Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

INDICAÇÃO N° 181/2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no exercício de suas prerrogativas parlamentares conferidas pelo

Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para

apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

George Rodrigues Duarte,

INDICANDO – LHE

Que seja feita uma mudança de via de tráfego de veículos e transportes de cargas na

Rua Cardeal Arcoverde, Bairro Senador Paulo Guerra, sentido ao Hospital Municipal Monsenhor

Ângelo Sampaio, para que se torne mão única, iniciando da Avenida Nilo Coelho até a Rua

Coronel Florêncio Alves de Barros, ficando assim só um sentido de via pública para veículos e

transportes de cargas.

JUSTIFICATIVA

Apresente indicação encontra respaldo no tocante a necessidade de manter um melhor

acesso ao HMMAS e ao Corpo de Bombeiros, em casos de emergências e de urgências no

município.  Além  disso,  os  moradores  e  comerciantes  da  rua  citada  vêm  reclamando  dos

constrangimentos que acontecem todos os dias, devido ao tráfego de carros e de transportes

de grande porte, dificultando estacionamento e agilidade em casos de urgências e emergências

que  transitam  através  de  ambulâncias  municipais,  do  Corpo  de  Bombeiros  e  de  veículos

particulares que transportam muitas vezes pessoas com problemas de saúde ou em casos de

acidentes envolvendo vítimas da sede e do interior.

Gabinete do Vereador Hrubesch Jericó, 04 de agosto de 2021.

Hrubesch Jericó (PT)
Vereador – PT

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29

www.camaradesmbv.com.br